



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年1月31日

上場会社名 田岡化学工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 4113 URL <https://www.taoka-chem.co.jp>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 佐々木 康彰
問合せ先責任者 (役職名) 事業支援室部長 (氏名) 勝本 泰仁 (TEL) 06-7639-7400
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	21,491	△6.0	833	60.3	885	65.5	627	74.1
2023年3月期第3四半期	22,857	△6.3	520	△77.1	534	△77.0	360	△78.5

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 658百万円(90.0%) 2023年3月期第3四半期 346百万円(△79.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	43.81	—
2023年3月期第3四半期	25.16	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	30,030	16,971	56.5
2023年3月期	31,069	16,570	53.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 16,971百万円 2023年3月期 16,570百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	18.00	—	9.00	27.00
2024年3月期	—	9.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	9.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,500	△5.5	850	88.4	900	96.6	650	109.2	45.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※業績予想の修正については、本日(2024年1月31日)公表いたしました「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料8ページ「(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期3Q	14,440,000株	2023年3月期	14,440,000株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2024年3月期3Q	111,140株	2023年3月期	111,140株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期3Q	14,328,860株	2023年3月期3Q	14,328,860株
------------	-------------	------------	-------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は当社が現在入手している情報および合理的であるとする一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての事項等については添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の当社グループの売上高は214億91百万円となり、前年同四半期連結累計期間（以下、「前年同四半期」）に比べて13億65百万円の減収となりました。

損益面におきましては、営業利益は8億33百万円（前年同四半期比3億13百万円増）、経常利益は8億85百万円（同3億50百万円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は6億27百万円（同2億67百万円増）となりました。

[セグメント別の売上高の概況]

区 分	前年同四半期		当第3四半期 連結累計期間		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
精密化学品事業部	10,465	45.7	9,815	45.7	△649	△6.2
機能材事業部	2,485	10.9	2,527	11.8	41	1.7
樹脂添加剤事業部	9,456	41.4	8,729	40.6	△726	△7.7
化学工業セグメント	22,407	98.0	21,072	98.1	△1,334	△6.0
化学分析受託事業	449	2.0	418	1.9	△30	△6.8
合 計	22,857	100.0	21,491	100.0	△1,365	△6.0

(注)従来「その他」を構成していた「化学分析受託事業」について量的な重要性が増したため報告セグメントとして記載する方法へ変更しております。

<化学工業セグメント>

当セグメントの売上高は、210億72百万円となり、前年同四半期と比べて13億34百万円の減収となりました。

(精密化学品事業部)

農薬中間体の販売は増加したものの、医薬中間体や樹脂原料の出荷数量が減少したため、売上高は98億15百万円となり、前年同四半期と比べて6億49百万円の減収となりました。

(機能材事業部)

接着剤の出荷数量の増加により、売上高は25億27百万円となり、前年同四半期と比べて41百万円の増収となりました。

(樹脂添加剤事業部)

可塑剤の出荷数量の減少や、ワニスの原料価格の低下に伴う販売価格の低下や出荷数量の減少により、売上高は87億29百万円となり、前年同四半期と比べて7億26百万円の減収となりました。

<化学分析受託事業セグメント>

当セグメントの売上高は、作業環境測定は増加したものの、石綿分析や組成・構造解析などで減少したため、4億18百万円となり、前年同四半期と比べて30百万円の減収となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末と比べて8億43百万円減少し、154億1百万円となりました。これは、売掛金の増加を、商品及び製品や原材料及び貯蔵品の減少が上回ったことによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末と比べて1億95百万円減少し、146億28百万円となりました。これは主として建物及び構築物の増加を減価償却費の計上が上回ったことによるものです。

この結果、当第3四半期連結会計期間末の総資産額は300億30百万円となり、前連結会計年度末と比べて10億38百万円の減少となりました。

(負債)

流動負債は、買掛金は増加したものの、短期借入金や賞与引当金が減少したことから、前連結会計年度末と比べて10億36百万円減少し、85億98百万円となりました。

固定負債は、前連結会計年度末と比べて4億3百万円減少し、44億61百万円となりました。これは、主として長期借入金の減少によるものです。

この結果、当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末と比べて14億39百万円減少し、130億59百万円となりました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産額は、前連結会計年度末と比べて4億円増加し、169億71百万円となりました。これは、主として利益剰余金の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年10月31日発表の業績予想から修正しております。詳細につきましては、本日(2024年1月31日)公表いたしました「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	853,402	1,109,855
受取手形	165,392	169,128
売掛金	4,270,758	5,378,470
商品及び製品	6,352,161	5,074,031
仕掛品	186,822	49,419
原材料及び貯蔵品	4,114,347	3,394,105
その他	301,814	226,433
流動資産合計	16,244,699	15,401,445
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	9,375,803	9,646,793
減価償却累計額及び減損損失累計額	△5,881,941	△6,055,727
建物及び構築物(純額)	3,493,862	3,591,066
機械装置及び運搬具	23,249,539	23,711,867
減価償却累計額及び減損損失累計額	△19,838,085	△20,369,571
機械装置及び運搬具(純額)	3,411,453	3,342,295
建設仮勘定	4,569,190	4,493,513
その他	4,189,935	4,258,261
減価償却累計額及び減損損失累計額	△2,130,918	△2,269,342
その他(純額)	2,059,016	1,988,918
有形固定資産合計	13,533,523	13,415,795
無形固定資産	54,520	49,900
投資その他の資産		
その他	1,236,973	1,163,484
貸倒引当金	△700	△370
投資その他の資産合計	1,236,273	1,163,114
固定資産合計	14,824,318	14,628,810
資産合計	31,069,018	30,030,256

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,155,625	4,919,381
短期借入金	1,600,000	-
1年内返済予定の長期借入金	620,000	620,000
未払法人税等	40,837	104,342
賞与引当金	503,539	234,553
その他	2,714,284	2,719,807
流動負債合計	9,634,286	8,598,085
固定負債		
長期借入金	2,110,000	1,645,000
退職給付に係る負債	2,524,576	2,592,360
その他	229,522	223,704
固定負債合計	4,864,099	4,461,064
負債合計	14,498,386	13,059,150
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,572,000	1,572,000
資本剰余金	1,008,755	1,008,755
利益剰余金	13,890,308	14,260,127
自己株式	△39,513	△39,513
株主資本合計	16,431,550	16,801,369
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	34,760	41,762
為替換算調整勘定	54,184	98,903
退職給付に係る調整累計額	50,136	29,070
その他の包括利益累計額合計	139,081	169,736
純資産合計	16,570,631	16,971,106
負債純資産合計	31,069,018	30,030,256

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	22,857,007	21,491,892
売上原価	19,652,205	18,037,159
売上総利益	3,204,802	3,454,732
販売費及び一般管理費	2,684,742	2,621,267
営業利益	520,060	833,465
営業外収益		
受取利息	4,028	2,529
受取配当金	21,797	15,447
不用品処分益	16,879	12,384
為替差益	-	14,545
その他	12,668	14,775
営業外収益合計	55,373	59,682
営業外費用		
支払利息	4,838	7,893
為替差損	35,434	-
その他	210	120
営業外費用合計	40,482	8,014
経常利益	534,951	885,134
特別利益		
投資有価証券売却益	26,421	-
特別利益合計	26,421	-
特別損失		
固定資産除却損	5,592	9,822
特別損失合計	5,592	9,822
税金等調整前四半期純利益	555,780	875,311
法人税、住民税及び事業税	85,240	135,617
法人税等調整額	110,005	111,955
法人税等合計	195,245	247,573
四半期純利益	360,534	627,738
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	360,534	627,738

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	360,534	627,738
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△15,216	7,001
繰延ヘッジ損益	△14,259	-
為替換算調整勘定	25,311	44,719
退職給付に係る調整額	△9,819	△21,065
その他の包括利益合計	△13,983	30,655
四半期包括利益	346,550	658,393
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	346,550	658,393
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

原価差額の繰延処理

操業度等の季節的な変動に起因した原価差異が発生し、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれる場合には、当該原価差異を繰り延べております。